================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  708/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia
Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que providencie a necessidade de
execução de obra de infraestrutura viária no Residencial Sol Nascente, em especial na
Rua Telma Regina Berlandi Brito, esquina com a DRA 356.

Moradores da localidade têm manifestado reiteradas preocupações quanto à
situação do cruzamento mencionado, em razão da ausência de um sarjetão. A falta
dessa estrutura tem ocasionado sérios transtornos, sobretudo no período de chuvas,
quando o escoamento inadequado das águas pluviais compromete a trafegabilidade,
gera acúmulo de água e aumenta o risco de danos ao pavimento.

Ressalte-se que a implantação do sarjetão contribuirá também para a
redução da velocidade dos veículos, promovendo maior segurança viária para
pedestres, motoristas e moradores da região. Tal medida atende a um anseio da
comunidade e se alinha às diretrizes de mobilidade urbana e preservação da
infraestrutura municipal.

Diante do exposto, solicito a análise técnica da demanda e, havendo
viabilidade, a inclusão desta obra no cronograma de serviços da Pasta, considerando
sua relevância social e o impacto direto na qualidade de vida da população.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 13 de outubro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 13 de outubro de 2025.
_________________________